Quinto, ignorat mens ac sapientia humana, quis nam verus finis hominis sit. Ignorat enim, hominem ad hoc praecipuum munus conditum a Deo esse, ut eum indita imagine referat, ac repraesentet, eum agnoscat, illi obediatur, eum celebret ac glorificet, idque veluti diurnum pensum aut vectigal, suo conditori toto vitae tempore dependat, atque hac coniunctione simul cum Deo beatus felixque sit ac vivat. Hanc suam sortem, huncque finem ac officium homo ignorat, ac etiam a philosophia persuasus, putat se sui iuris animal esse, omnia bona sibi in semetipso posita esse, se suam naturam, quae sit optima vitae dux in vivendo, suumque iudicium sequi debere. Sic igitur dum in se ipso *autarcheian* recte vivendi esse somniat, ac in seipso tum felicitatem, tum et ducem ad felicitatem quaerit, deserit (ut scriptura inquit) fontem aquae viventis, Deum ac verbum eius, et haurit aquam non ex fontibus Israel, sed ex arentibus vacuisque puteis.

Innumeri quidem, et admodum diversi, a diversis iisque sapientissimis viris, fines ac officia hominis proponuntur, ac praescribuntur, sed plerique ([533](#)) sunt ab ipsarum beluarum vita, aut etiam inanimium sensuque omni carentium sorte, non admodum differentes. Qui proxime ad veritatem accedunt, actionem virtutis, hominis officium finemque esse dixerunt. At quam tandem veram virtutem illi constituere potuerunt, cum eam nec ex Dei creatoris perenni bonitatis fonte hauserint, nec ad obedientiam cultumque ipsius eam direxerint, retulerintve?

Taceo quod finem beatitudinemque hominis intra huius fugacissimae ac innumeris malis obnoxiae vitae angustias concluserint. Praeclare igitur Lutherus piae memoriae, super Gen. et Psal. 127. et in quadam disputatione disserit, omnem humanam sapientiam, tum primariam causam efficientem, tum et finalem rerum

omnium ignorare, tantumque in causae formalis aliquarum rerum cognitione occupari.

Sexto, ignorat humana ratio veras virtutes. Summas enim virtutes, ut est vera Dei agnitus, fides, timor, ac dilectio, omnisque vera pietas ac cultus, unde omnes aliae manant ac dependent, ne attingit quidem, nedum recte explicat.

In secunda tabula tantum ratio aliquid molitur, ac conatur, ubi tamen nec veras virtutis causas adhibet, nempe, Deum, eius verbum ac spiritum, purificantem ac refingentem, seu ut Scriptura loquitur, condentem corda nostra ad virtutes, aut bona opera. Ignorat, quod virtutes ideo, et ad hunc finem praestandae sint, ut Deo obediatur, eaque obedientia ille glorificetur.

Quin etiam cum de amore virtutis aliqui sapientes declamitent, re tamen id ipsa vitaque manifeste refutant, ut paeclare Iuvenalis inquit:

*Quis enim virtutem amplectitur ipsam,  
Praemia si tollas?*

Itaque omnes non renati homines tantum umbras quasdam virtutis, veluti Ixion nubem pro Iunone, amplexati, exosculatique sunt, ac praestiterunt, easque ipsas non studio honestatis, ac iusticiae ipsius, sed vel opes vel gloriam, vel demum carentiam calamitatum sectantes, neque etiam tantum praestituri, si prorsus eis liberum integrumque fuisset, pro libitu vivere et agere.

Septimo, ignorat homo semetipsum, ignorat enim certe animae essentiam et immortalitatem, de qua ingens est sententiarum diversitas, et infinita digladiatio inter summos philosophos. Ignorat et finem officiumque suum, ut paulo ante dixi. Quae autem tandem potest maior inscita esse, quam semet suumque finem ac officium ignorare.

Octavo, ignorat unde confusio tanta, mors ipsa, aliaque mala in hunc mundum exundaverint, nec ullo modo potest molem mali (**534**) ab ipso divinitus creato bono distinguere, multo vero etiam minus potest tres diversas monarchias, Dei, satanae, ac Christi, quae in hoc mundo sunt, vel agnoscerre, vel distinguere, sed ex hisce omnibus unam quandam molem rege gubernatoreque carentem temere configit, ac confundit, eoque illa confusa massa infeliciter, vel potius in perniciem suam ac aliorum abutitur.

Nono, ignorat hic mortalis homuncio immensam molem propriae corruptionis ac morbi in summis potentissimis, intellectu ac voluntate, affectibusque haerentem. Quin potius sibi optimam, rationalis praesertim partis, valetudinem sanitatemque securus somniat, ac persuadet, ideoque non tantum nulla remedia contra innatam gangrenam querit, sed etiam nihil non sibi promittit, et de suis viribus confisus audet. Nullum numen abest (stulte iactans inquit), si sit prudentia et: Unusquisque est sua fortunae faber. Et: Uni cuique suus animus moresque Deus sunt. Ideo dum homo caecum illum deum aut ducem, tenebricosumque rationis lumen per devia ac confragosa huius mundi praecipitia sequitur, una cum eo, proh dolor, in barathrum aeterni exitii corruit.

Videt philosophia ingentem omnium externorum praesidiorum hominis fugacitatem et fragilitatem, videt inde saepe ingentia

incommoda percipi, eoque fontem felicitatis verorumque bonorum illi monstratura, eum ab omnibus fortunae, et etiam corporis bonis abstrahit, et ad rationem suam animumque remittit, ut ibi suis viribus quasi quandam amplissimum thesaurum felicitatis scrutetur, ac reperiat, indeque sit beatus ac felix. Praedicatur igitur ab omnibus sapientibus illud ex Platonis epitaphio, quod Cicero 5. Tusculana ita convertit.

Nam cui viro (inquit) ex seipso apta sunt omnia quae ad beate vivendum ferunt, nec suspensa aliorum aut bono casu aut contrario, pendere ex alterius eventis et errore coguntur, huic optime vivendi ratio comparata est. Hic est ille moderatus, hic sapiens, hic fortis, hic et nascentibus et cadentibus, cum reliquis commodis, tum maxime liberis, parebit et obediet praecepto illi veteri. Neque enim laetabitur unquam, neque moerabitur nimis, qui semper in seipso omnem spem reponet sui. Ex hoc igitur Platonis quasi quodam sancto augustoque fonte (inquit exultans Cicero) nostra omnis manabit oratio.

At sacrae literae monstrant, ibi demum vera mala, malorumque omnium fontem latitare. Ibi enim esse intellectum, non tantum ignorantem Deum, veraque bona, sed etiam monstratum illi Deum ac eius doctrinam revera, quantumvis id nonnunquam dissimulat aut etiam ipsem ignorat ridentem ac contemnentem, et contra idolatrias erroresque alacriter comprobantem. Ibi etiam esse voluntatem, non tantum non amantem, (535) sed etiam extremo odio prosequentem, ac detestantem Deum, eiusque voluntatem, seque et sua commoda nulla Dei ratione habita admirantem, quaerentem ac colentem.

Quae vero maior pestis perniciesque hominis excogitari potest, quam cum ipso vero ac vivente Deo cum quo ei summa coniunctio esse debebat belligerare? Sic philosophia, omnisque summa carnis sapientia et virtus miserum hominem a fugacibus ac pene inutilibus istis huius vitae bonis abstractum, ad summum atrocissimumque hostem, extremaeque pernicie authorem aut fontem, videlicet ad corruptissimam mentem ac rationem alegat.

Hinc est, quod filius Dei multo atrocius cum sanctulis istis, in animi sui dotibus felicitatem quaerentibus digladietur, quam cum voluptuariis, avaris, aut aliis hominibus qui crassioribus vitiis indulgent. Hinc etiam est quod exclamat: Meretrices et publicanos praeventuros in regnum coelorum sapientulos ac sanctulos istos mundi huius.

Decimo, ignorat ratio ac omnis humana sapientia, suos summos, atrocissimosque hostes: videlicet propriam iniusticiam aut peccatum, iram Dei, aut legem et satanam. Quare neque vera ac salutaria remedia contra quaerit, aut adhibet: ideoque etiam tandem in eorum carcere catherisque computrescit ac interit. Sicut Dominus saepe seduloque Iudeis inculcat, inquiens: Quia dicitis, videmus, ideo peccatum vestrum manet vobis. Si non credideritis, in peccatis vestris moriemini.

Undecimo, de futura vita, deque felicitate iustorum, et aeterno exitio malorum, nihil humana sapientia certi compertique habet. Quare nec ad eam vitam recte agendam sese comparat, tantum de praesenti hac sollicita. Incautos igitur, imparatosque et aliud agentes ac

somniantes, obruit mors, ad iudicium Dei, et ex hac mortali vita in illam aeternam domum, recepturos dignam pro anteacta vita poenam, abripit, et veluti contorquet.

Duodecimo, resurrectionem corporum ignorat, vel potius pernegat suis quibusdam phantasmatisbus aut sophismatisbus fascinata putat enim, ut semel in terram resoluta sunt, ita perpetuo esse mansura abolita, non aliter ac pecudum aut plantarum.

Denique nec communium malorum ac bonorum, eorumque usus, verum aliquem utilemque delectum habere potest homo, sed plerumque aut noxia piae salutaribus eligit, aut etiam ita bonis salutaribusque rebus male abutitur, ut non queant illi non esse noxiae ac perniciosae. Questi sunt de hac re etiam ethnici scriptores, ut praecitate Iuvenalis 10. Satyra scribit, *inquiens*:

*Omnibus in terris, quae sunt a Gadibus usque  
(536) Auroram et Gangen, pauci dignoscere possunt  
Vera bona, atque illis multum diversa, remota  
Erroris nebula, quod enim ratione timemus,  
Aut cupimus, etc.*

Hasce igitur tantas res ignorat homo, quantumvis ingenii aut sapientiae praestantia praecellat, sicut praecitare D. Paulus inquit: Animalis homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei. Stulticia siquidem illi sunt, nec potest cognoscere, quod spiritualiter diiudicantur. Quis enim cognovit mentem Domini, et quis consilium dedit illi. Praecitare igitur ac vere psalmista et apostolus exclamat: Novit Dominus cogitationes hominum, quod vanae sint. Et Esaia eas tum velis aranearum, tum ovis basilisci comparat, pronuncians eas aut vanissimas, aut etiam pestilentissimas esse.

Tantarum igitur rerum ad Deum, suamque salutem pertinentium noticia cum destituatur homo, mirum non est, quod aeternam felicitatem consequi nequeat, sed in tenebris suis et umbra mortis, in qua natus est, in aeternum, quantum in se est, haereat ac pereat. Atque haec de prima parte huius Paulinae sententiae dixisse sufficiat.

Quod ad secundam attinet, qua indicatur, Deum, viso longe tristissimo humani generis casu ac exitio, misertum esse eius pro sua immensa misericordia, novumque quoddam genus doctrinae, et a legali diversissimum, novam salutis rationem, novamque quandam sapientiam reperisse, et mundo proposuisse, ea pars quia et nota est Dei singulari beneficio hoc tempore, ut facile a quovis cum hisce aliis duabus conferri possit, et maius aliquod spacio, quam ferant praesentis temporis et theatri angustiae flagitat, intacta iam a me, inexplicataque pertransibitur. Ubi enim monstravero antedictis, et postea dicendis, quantopere humana sapientia divinae aduersetur, facile utriusque collatio naturaque perspicietur.

Tertiam igitur partem propositae sententiae, brevius multo quam primam, percurremus. In ea vero affirmatur, quod humana ratio ac sapientia, non tantum illum primum modum ac viam cognoscendi Deum per ipsius sapientiam, consequendaque ab eo felicitatis non sit assecuta, sed etiam hanc posteriorem, novo quodam Dei consilio, singulari eius misericordia humano generi oblatam, et multis

mirandisque testimoniis ac miraculis confirmatam, contemnat, odio habeat, et fugiat sicut praecclare Ioannes dicit, lucem quidem coelestem venisse ad nostras tenebras, sed nos eam non comprehendisse, quin potius magis tenebras quam lucem dilexisse. Merito igitur monet nos D. Paulus ad Col. 2. ut sedulo videamus ac caveamus, ne per philosophiam decipiamur.

**(537)** Scio quidem hanc orationem propter multas causas non adeo gratam esse, praesertim autem, quia a ratione iudicioque humano plane est aliena. Quin et in ipsis sacris literis, quae a Spiritu Dei citra omnem controversiam profectae sunt, nullus scriptor, post ipsum servatorem, perinde hoc monstrum in corde hominis sedens depingit, ut Paulus, nec quisquam inter omnes patres, totque clarissima nostrae aetatis lumina, perinde ut Lutherus, qui toties inculcat, humanam rationem ac sapientiam atrocissimam Dei inimicam, semenque omnium errorum esse.

Valde significans est illud epiphonema Ioannis: At ipse Jesus non credebat se illis. Sciebat enim quid esset in homine. Quo dicto sicut et eo quod Deus scrutator cordium vocat, cognitio humanae corruptionis prorsus pro divina quadam solive Deo propria sapientia habetur ac pronunciatur.

Quod sane confirmat etiam ista ipsa stupenda raritas theologorum, qui hanc humanae perversitatis pestem diligentius tractaverint. Benigne ergo patienterque cognoscant pii hanc mysticam Dei doctrinam, de immensa nostrae carnalis sapientiae perversitate, scientes, in hac fontem originemque verae theologiae situm esse.

1. Damnat ergo ridetque humana sapientia et ratio, omnesque philosophi in primitiva Ecclesia damnarunt christianam doctrinam. Primum, ut dictum est, in articulo unitatis Dei, Trinitatisque personarum divinarum. Quam illa, ex ipsa noticia numerorum, sibimet contradicere iudicat, quod unum et tria prorsus differre, nemo sanus dubitare queat. Nos tamen veraci Deo etiam credimus, quorum ratio nobis constare non potest, et in tantis mysteriis, ea optime ac concinnissime Dei iudicio convenire, quae nostrae caecitati sibi invicem adversari videntur, non dubitamus.

2. Ridiculum et falsum esse iudicat humana ratio ac sapientia, quod doctrina Ecclesiae docet, filium Dei semetipsum humiliasse, ac exinanuisse, factumque esse hominem nostri gratia, et tot molestias, ac denique etiam ipsam mortem perpessum. Non enim putat convenire tantae maiestati, ut quasi neglecta sua felicitate, hominis causa adeo se demittat, et in tot ingentes molestias immergat. Non etiam fieri posse, ut divina infinita et immortalis natura, cum humana finita et mortali in unam personam coeat, uniaturque. Quod beatum felixque est (inquit philosophia) id nec ipsum aliquam molestiam patitur, nec etiam aliis exhibet.

3. Falsissimum et illud esse humana sapientia iudicat, quod dicimus ac docemus, iusticae ac legis Dei tantam severitatem esse, ut perfectissimam quandam iusticiam obedientiae flagitet, quae ex toto corde, totaque anima, **(538)** ac omnibus viribus summa integritate perfectioneque absolvatur, nec unquam vel minima ex parte imminuta, claudicans, mancave appareat.

Existimat ea, satis perfectum divinaeque iusticiae ac legi satis faciens officium, iusticiamque hominis eam esse, quam haec afflita homini natura, si modo sedulo conetur adiuveturque, praestare queat. Nullam enim omnino legem, a iusto quidem iudice (qualem Deum esse sit verisimile) et non tyranno propositam, impossibilem esse debere. Quid enim ea attineat praecipere, quae a mortali homine omnino praestari nequeant? Hoc quidem videri esse, non obedientiam, sed poenam exitiumque hominis quaerere. Atque hic quidem error ita profunde hominum animis semper insedit, ut eum nec Christus olim Iudeis, nec nos hoc tempore pontificiis eximere queamus.

4. Cum vero audit causam originemque mali et ataxiae in rerum natura, ex primi hominis pomum gustantis lapsum a sacris literis narrari, fabulas aniles ociosorum hominum, aut etiam poetarum figura nulla ex parte verisimilia, sibi confungi proponique autumat.

5. Tantum porro corruptionem haerere in summis nobilissimisque animae potentibus, intellectu et voluntate, nulla ratione sibi persuaderi patitur. Cum enim praeclaras aliquas vires, industriamque intellectus, vel in consiliis, vel in indagandis et cognoscendis pulcherrimis scientiis ac liberalibus artibus, aliisque rebus occultis, ac vitae huic utilibus, et voluntatis, in multis et praeclaris factis recte et fortiter peragendis maxima cum delectatione conspicit et contemplatur, mox non considerato ingenti subiectorum discriminis, etiam quod ad Deum resque spirituales attinet, consimiles vires sibi inesse minime dubitat.

Plurimum exagitat hunc paralogismum, non uno in loco, Prosper in suis scriptis. Non autem mirum est, id ab eo fieri, cum in oculis ac mentibus omnium maximum errorem hoc sophisma pariat. Exagitat et Socrates sui temporis artifices excellentiores, consimilis hallucinationis nomine, aliquoties repetens, praestantes pictores, sculptores, poetas, musicos, architectos, et similes artifices existimare, ac secum ratiocinari, quod, quoniam eximia quaedam norint, plurimumque omnes alios mortales in eis rebus antecellant, igitur se etiam in omnibus aliis artibus et dotibus caeteros (ac si quidam semidii essent) longissime anteire.

Conspicuus simul et celebris est in hoc genere paralogismus Scoti, eiusque farinae sodalium, qui ratiocinantur, omne obiectum, quanto sit illustrius, tanto magis movere sensus et affectus nostros, et omne excellentius bonum, magis a nobis amari. Igitur Deum, qui sit summum hominis obiectum aut bonum, summe perfectissimeque ab homine diligi posse. Valeret autem sane haec ratiocinatio, si eiusdem generis obiecta (**539**) bonaque essent, et non in infinitum diversa. Nam et foenerator maius lucrum avidius expetit, et gulosus suaviores delicias, et nemo non mortem, ut omnium malorum terribilissimum, prae aliis corporis malis exhorret. Sed in diversis bonorum generibus, sicut Aesopicus ille gallus hordei granum unicum multis gemmis praefert, ita et terrenus animalis homo, quae de terra sunt cogitat et respicit, quae autem Spiritus sunt, nec percipit, nec percipere potest, sed ut res stultas, inanes, aut etiam noxias, superbe contemnit et odit.

Atque ista humanae sapientiae ratiocinatio non tantum ethnicis philosophis, sed et christianis theologis imposuit, ut plerique omnes

originalis morbi maliciam extenuarint, et contra, vires liberi arbitrii rationisque amplificaverint, et praedicaverint, et adhuc praedicent hodierna die, neglectis evidentissimis verbi Dei testimoniis.

Isti sane sunt duo primarii fontes erroris eorum, qui sua dignitate virtutibusquae iustiae laudem palmamque coram Deo affectant, et in coelum subvolare nituntur, et contra gratuitam iustiam detestantur, quod videlicet tum veram vim severitatemque legis, perfectissimam iustiam a nobis flagitantis, tum contra ineffabilem corruptionem humanae naturae ignorant, animoque concipere nequaquam queunt.

6. Reliquam quoque vim mali, homini incumbentis, ut est reatus aut iniusticia, ira Dei, et satan, philosophia partim non credit, partim extenuat, eaque quae de illis sacrae literae dicunt, pro falsis, aut certe pro hyperbolicis exaggerationibus habet, ac floccipendit.

7. Ut vero maxime tali aliquo modo ac pestibus istis premeretur homo, illud tamen ratio plane iniustum, ac Deo inconveniens esse existimat, ut alius eius causa puniatur, et vel nostra iniusticia, culpa ac poena alii alicui imputetur, aut irrogetur, vel etiam aliena iusticia virtus ac praemium in nos transcribatur.

Unumquemque enim suam culpam ferre ac luere, et sua virtute et iusticia florere ac sublevari debere, omnimo pro immota veritatis lege habet. Extreme igitur ei ridiculum est, quod Ecclesia docet, nostram quidem culpam imputatione tantum, poenam vero etiam reipsa in filium Dei translatam esse, et vicissim iustiam quidem aut meritum Christi in nos imputatione sola, praemium vero seu felicitatem reipsa a Deo transscriptam esse.

Imponit igitur nobis, intricat et proturbat hic philosophia ac humana ratio multa horribiliter quidem et tamen insidiose, etiam cum eam longissime abesse, et veluti flagris abactam esse ipsemet doctor aut scriptor, de hisce rebus agens et meditans, arbitratur. Mille ergo quotidie diverticula errorum, extra veram salutaremque iustiae ac salutis viam (**540**) quoquo modo admixtis bonis operibus reperiuntur, adeo vera doctrina in hoc articulo humanae menti cogitationibusque displicet ac sordet, eaque semper aliquid suo palato sapidius quaerit, et sibimet coquit.

8. In effectione etiam virtutis rectarumque actionum, philosophia contemnit Ecclesiae doctrinam, quae coelitus a Deo per et propter Christum deducit Spiritum sanctum, efficaciter tum verbo tum sacramentis Dei corda nostra purgantem, et ad bona opera omnemque virtutem refingentem. Ad suam enim illa bonorum habitum extictionem, et ex natura idonea, doctrina sana, crebris rectisque actionibus, tanquam ad unicum omnis virtutis iusticiaeque fontem, neglectis contemptisque aliis omnibus, ingenti studio festinans properat. Tota enim ista cordis humani per Spiritum sanctum regeneratio, refictio aut, refusio, vel etiam (ut scriptura loquitur) excisio cordis lapidei, et conditio novi, est homini ac rationi peregrinae obscura et absurda. Quod vel Nicodemi exemplum et sermo plane testatur.

9. Sicut autem ex crebris rectisque actionibus bonos habitus ac virtutes philosophia (sua quidem opinione) eduxit, ita porro veram

felicitatem ex praeclaris factis ac virtutibus, nihil plane de eventu desperans, producere omnino conatur, nec putat causam ullam esse, cur bona opera facienda sint, aut ullum omnino virtutum studium suscipiendum, si per ea beati ac felices non efficiamur. Hinc tot errores variorum seductorum, quorum alii aliter etiam in Ecclesia vera felicitatem ad bona opera alligare, ad eamque illa esse necessaria, omnibus persuadere conantur, nec hanc sine illis, aut absque causa sine qua non, consistere posse volunt ac contendunt.

Quoniam enim, verbo Spirituque Dei victi ac convicti et quodam piorum consensu absterriti, non audent, uti quidem ratio eorum philosophiaque cuperet, totam iusticiam ac salutem virtuti operibusque tribuere, veluti secunda quadam navigatione id agunt, ut saltem in aliqua eius parte sua somnia haerere, et quoquo modo bona opera admiscere iusticiae ac saluti nostrae per solum Christum partae queant. Quo effecto, vel hoc ipsum modicum pharisaici fermenti paulatim totam massam inficit. Quod admodum crebro, pleneque ac prolixe Lutherus p.m. in suis scriptis, praesertim autem in luculentissimo commentario ad Galatas, explicat ac inculcat.

10. Quae vero dicuntur de peccato remanente sanctis, eorumque perpetua imbecillitate, imo et de lucta inter carnem et spiritum, novum ac veterem hominem, in uno hoc iam ad meliorem frugem converso homine, deque perpetua peccatorum condonatione, philosophia ac ratio ut (541) vanissimum commentum ridet. Inde enim est, quod pontificii negant ea vere esse peccata, quae tanquam languor quidam, aut etiam radix morbi adhuc in sanctis supersunt, eosque plene legi Dei satisfacere posse, et plurimos id etiam reipsa praestitisse et adhuc praestare somniant, ac contra veritatem vesane vociferantur.

11. Porro quia ignorat philosophia tum magnitudinem erroris ac caecitatis humanae, tum et hostilitatem ac potentiam satanae, perpetuo indesinenterque nobis insidianter, ideo, neque perpetuis contra vigiliis aut excubatione, neque perpetua Dei imploratione, et solius verbi in rebus religionis auscultatione opus nobis tantopere esse cernere potest, ut ministri Christi importune vociferentur, quin potius haec pro supervacaneis ac inutilibus censem.

12. In omnibus sane obscuris causis, dubiisque etiam religionis rebus philosophia et omnis humana sapientia, se quoque omnino audiri ac consuli, tanquam minime caecam ducem, aequum esse censem et flagitat. Quin potius ipsa plerunque se magistrum, et quasi correctricem absurditatum Scripturae et theologorum, audacter constituit, omnia ad scopum a se propositum scite artificioseque applicat, et conferruminat. Ut exempli gratia, cum Christus dicit: Nemo venit ad me nisi pater traxerit eum, illa addit: Qui trahit, volentem trahit, cum trahi proprie inviti, non volentes dicantur, ut Christus, philosophia magistra dicere debuisse, nisi pater duxerit eum. Cum scriptura dicit: Iusticamur gratis sine operibus addit illa, scilicet ceremonialibus, aut etiam novo nunc fuco: Sine operibus scilicet merentibus, aut causae instar habentibus, sed non omnino sine operibus. Sic cum Christus dicit: Hoc est corpus meum, corrigit: Id est, signum, figura, typus corporis.

13. Cum philosophi Athenienses audirent Paulum asserentem resurrectionem mortuorum, ridebant eum, ut vanissimas nugas futiliter blaterantem, ac spermologon vocitabant, ut qui nec Aristotelicum acumen, eruditamque de rebus obscuris disputationem afferrent, nec Platonis copiam aut maiestatem sermonis, nec Isocraticos numeros, aut orationis concinnitatem suo horridiori sermone exprimeret. Nec illis tantum philosophis, sed et iis qui postea fuerunt, atque adeo etiam nostrae tempestatis, praesertim apud exterios, risus ac fabula est mortuorum resurrectio. Habent etiam, ut ipsis videtur, sui erroris demonstrationes. Aiunt enim, nullum individuum esse perpetuum, et omne quod gignatur, praesertim ex elementari materia, id etiam interire necessario. Ad quae sophismata non difficile esset respondere, si tempus locusque ferret.

14. Inferos aeternosque damnatorum cruciatus philosophia non credit, (542) quod satis Cicero de sua aliorumque sententia in prima Tusculana demonstrat. Dicit enim philosophos affirmare, se physica doctrina a metu ac terroribus inferorum et futurorum suppliciorum liberari. Quod et Pythagoras teste Ovidio docuit, inquit enim:

*O genus attonitum gelidae formidine mortis,  
Quid Styga quid tenebras et nomina vana timetis.  
Materiem vatum, falsique pericula mundi?  
Corpora sive rogus flamma, seu tabe vetustas,  
Abstulit mala posse pati non ulla putetis.*

Quo fixo ac certo constituto nempe sublatis inferis et resurrectione, necesse est totam veram religionem corruere.

Paulus praedicat divinam doctrinam sapientiamque, quod etiam profunda Dei scrutetur, et non ignoret satanae consilia. At philosophia et ratio adeo non novit profunda Dei, et occulta satanae consilia, ut etiam ipsos, an omnino sint, ignoret, ac dubitet, vel potius nullos esse alios mundi gubernatores, praeter istam suam caecam brutamque naturam, quam perpetuo in ore habet, certo statuit. Atqui istorum duorum regum perpetuo inter se bellantium regimine totus mundus agitur, turbatur, vastatur, aut conservatur. Quomodo ergo potest philosophia ignorata tanta re homini veram officii sui, recteque ac beate vivendi rationem praecisibere?

In doctrina de cruce, omnibusque hominum calamitatibus, sive causas tantarum difficultatum spectes, sive naturam tantorum malorum sive denique summa ac solida remedia, talpa caecior est philosophia. Nam nec cur homines, praesertim boni, ita premantur ac crucientur, neque an illa incommoda vere mali dici debeant dicere potest, nec quomodo aut unde tantis morbis vera solidaque remedia petenda sint novit. Dicit quidem aliquid de proximis causis, accusat hominum cupiditates, pravos impetus, ac stulticiam, sed unde istorum ipsorum malorum fons sit ignorat. Ad fabulas igitur tantum ridens, ut res inextricabiles reiicit. Verisimile autem sane est, fabulam vasis Pandorae ex historia lapsus mulieris originem suam habuisse. Sic et remedia parum firma adhibet, de quibus vere dicit Christus: Qui ex hac aqua babit, siti et iterum, sed qui biberit ex aqua quam ego do ei, non siti in aeternum. Sola igitur theologia veras malorum, et praesertim crucis piorum causas, veraque remedia monstrat.

15. Quin nec in huius quidem communis vitae miseriis, ad quam rectius aptiusque agendam vel praecipue comparata esse omnis humana sapientia videtur, satis nobis semper utilis, aut etiam tolerabilis est. Nam in (543) rebus adversis, cruce, et omnibus gravioribus difficultatibus, nos nostra ratio et philosophia a Deo seu prima causa abstrahit, et ad secundas ducit, indeque opem petere iubet. Quae si nos destituant, recta nos in laqueos desperationis et exitii coniicit, ut Philippum in sua illa erudita supputatione a Christo abstrahit ad 200. denarios et quinque panes, cumque illi non reperirentur, in ipsissimam desperationem eum praecepit.

Nec patitur nos a rebus humanis, vel destituentibus nos, vel etiam perdentibus attollere oculos et cor ad illum solum coelestem et omnipotentem Patrem, qui est unicus sufficientissimusque opitulator in omni difficultate ac tribulatione.

Non solum vero nos abstrahit humana sapientia a Deo ad causas secundas, sed et non raro inimicos Dei facit, eique opponit, quo tantum causas secundas proprias habeamus, sicut hoc tempore Antichristi, monarcharum, et aliorum religionis verae hostium favor, pax ac salus maxima, quadam carnis sapientia quaesita et petita est, cum religionis foedissima corruptione. Ut taceam interim quotidiana ista, ubi sapientissimi mundi homines, ob commoda huius vitae, Deum negligunt, ac gravissime offendunt, pluris secundas, quam primam causam, facientes.

De morte ac morbis cum dicendum est, mox recurrit philosophia ad materiae naturalium corporum fluxibilitatem. At ignorat, unde id factum est, ut hominis vita ac materia perinde sit fluxibilis et inconstans, sicut brutorum, herbarum, aut fructuum. Nec enim satis est, tantum respicere ad elementa, ex quibus homo compositus sit, cum et homines initio fuerint longaevisissimi, ac nostris ipsis perpetuis molestiis morbisque carentes, et nunc sint adhuc multa animalia vivacissima. Quin et quotidie videmus concrescere lapides ac metalla, non aliunde quam ex elementis, in eam soliditatem ac firmitatem, ut in totam aeternitatem durare posse videantur. Non ergo satis est confugere ad illud parum firmum principium, quod omnia ex elementis concreta, sint interitui mutationibusque obnoxia. Potuit enim Deus et hominem ita creare, ut non tantum mille annos, sicut patres, sed et innumeros viveret. Nimirum ille qui omnia ex nihilo fecit, ille etiam ex elementari materia aedificium interitum carens quale vult struere potuit. Quin nec hoc quidem certe statuere philosophia potest, an mors res bona aut mala sit. Unde contra omnem sensum naturae multi philosophi mortem laudarunt. Quare sola theologia veram ac primariam causam mortis ac morborum vere monstrat. Sicut etiam docet, unde nam sit immortalitas petenda.

Quam parvi faciat, vel potius etiam ignoret ratio ac philosophia primam causam, inde appareat, quod tum constitutiones suarum (544) politiarum, tum et historias bellorum ac pacis ita describit, ut quae tantum in solis secundis causis pendeat, omniaque in eis sita esse somniet, sibique persuadeat nullam ferme penitus Dei rationem habens. Hinc etiam est, quod caeca nostra ratio omnes mirabiles eventus ad secundas causas deducere ac naturae tribuere conatur.

Quod cum efficere nequit, et in aliquo haesitat, tum vero id caecae ac inconstanti cuidam deae fortunae, aut etiam casui adscribere non dubitat. Sicut Satyricus recte inquit:

*Sed te. Nos fortuna deam facimus, coeloque locamus.*

Sic stulta ratio omnes alias causas potius, quam primam, quaerere et adorare conatur.

Nec haec eo dico, quasi nihil plane conferre possit erudita noticia consideratioque rerum, a Deo mirifica sapientia, ingentique potentia ac bonitate creatarum, ad ipsius authoris cognitionem. Dixi enim supra, et in alio libro, de Pauli sententia, creaturas quidem nobis Deum ante oculos pingere, ac veluti coram palpandum exhibere, sed nostri non intelligentis cordis, ut id Paulus vocat, culpa fieri, ut in cogitationibus nostris evanescamus, verusque Deus sit, maneatque nobis ignotus Deus.

Si homo in prima illa feliceque integritate permansisset, omnino eius creaturam consideratio aut philosophia non ita multum diversa fuissest a theologia. Nunquam enim ille ullam creaturam considerasset, eave usus fuissest, quin semper eius authorem aut artificem una admiratus fuissest, et cernuus adorasset.

Nunc vero postquam ratio nostra adeo foede corrupta, distorta ac depravata est, ut ratiocinando non ad veritatem coelestem ascendamus, sed in errorum potius barathrum praecipetemur, solum dilectum Dei filium, ac eius verbum in rebus divinis, repressa ratione, et clausis (ut dicitur) oculis sedulo audiamus, ac religiose sequamur, ut unicum praceptorum coelitus nobis propositum, quem nos seducere sit impossibile.

Hinc igitur tertiae partis huius Paulini dicti sensus animadverti potest, cum ille hic et in sequenti capite dicat, doctrinam coelestem, praesertim de Christo, eiusque officio, et vicinis capitibus, humanae sapientiae extremam stulticiam ac scandalum videri, et simul consideretur cur tam sedulo Colossenses, atque adeo omnes christianos moneat, ne se vel per philosophiam, vel per inanem imposturam decipi, seducique patientur. Dueae enim pestes tunc Ecclesiam Dei, veramque religionem potissimum affligeant. Hinc quidem iudaicae ceremoniae, patrumque traditiones, quae apostolus inanem imposturam vocat, inde vero philosophorum eruditae disputationes, infestae veritati imminebant.

Duplices vero erant illi philosophici seductores partim aperti hostes, partim conversi. Partim enim qui erant manifesti hostes, illi christiana*e* (545) religionis simplicitatem non tantum ut nimium rudem, sed etiam ab ipso communi sensu alienam irridebant, aut traducebant. Ubique evidentes rationi sensibusque demonstrationes flagitabant, non contenti illa quae unica forma in sacris literis proponitur, Neum, Iehova, verax Deus haec dixit, sed suas in speciem verisimiles ac plausibles contra opponebant, illisque pusillorum Christi mentes perturbabant, et veritatem christiana*e* religionis suspectam reddebat.

Denique qui philosophi aut eruditi homines erant conversi ad religionem christianam, illi eam suis philosophicis fermentis adulterabant, partim quia adferebant iam antea imbibitas regulas

philosophiae, ac veluti viciatum palatum ac gustum ad iudicandam docendamque theologiam, partim etiam quod eam, ut homines eloquentes, ad communes sententias, ac hominum suae aetatis captum attemperare, ethnicis philosophis calumniandi occasionem adimere, plausibiliorumque quo a pluribus acciperetur, largiusque spargeretur, efficere conabantur.

Mox igitur post Christi et apostolorum tempora, doctrina Euangelii ab audaci hominum garrulitate aut (ut ita dicam) linguacitate, ferme in ethicam Aristotelis aut Socratis, seu in legalem quandam doctrinam (ut ex Iustino et Clemente videre licet) conversa est. Talis ergo corruptio tum ab externis hostibus, tum etiam ab internis, tunc adhibebatur.

Postea vero, cum Christi veritas orbem terrarum devicisse, sibique subiecerit videretur, tantum a domesticis haec impostura adhibita est, praesertim vero recentioribus temporibus, cum scholastici propalam confusum quoddam samariticumque chaos ex theologia ac philosophia constarunt, Ecclesiaeque Dei obtruserunt: Quo quidem perniciei, proh dolor et proh pudor etiam nunc proni proclivesque ruimus.

Optimo ergo iure olim vetustissimi patres dixerunt, philosophos esse haereticorum patres, aut patriarchas. Viderunt enim, qui fuerunt oculatores, ex ratione humana, sapientia, et eruditorum ethnicorum dogmatibus omnes errores ac seductores in Ecclesia profluere, ac plerique sane olim haeresiarchiae, simul etiam eruditissimi philosophi fuerunt.

Nec male huc etiam illud Socratis ex Apologia quadrat, qui post Thaletem, omnem humanam sapientiam vel parvi, vel etiam nullius momenti esse, solumque Deum sapere, et Aristotelis, qui affirmit, nos non aliter ad claram veritatis lucem caecutire, ac vespertiliones ad fulgorem meridianum. Si enim tanta est humanae naturae in communibus rebus caecitas, quid satis cogitari et dici poterit de eius lippitudine, caecutientia, ac errore in rebus ac dogmatibus divinis?

**(546)** Hisce iam breviter perstringere volui, in quibus nam partibus, et qua ratione omnis humana sapientia offendatur doctrina Euangelii, ut nimium stulta ac insipida: eamque vel penitus tollere ac evertere, vel certe corrigerre ac emendare conetur.

Dicendum hic fuisse de eiusdem variis imposturis in tota pii hominis vita, ubi illa eum a norma aut lucerna verbi ad suas tenebras abstrahat.

Dicendum quoque esset de eius importunitate, ac pestilitate in omnis generis crucis temptationibus, ac spiritualibus certaminibus, ubi ea nobis labores ac dolores valde auget, de quibus David queritur Psal. 13. et 42. inquiens: Quare tristis es anima mea, et quare conturbas me? Et: Quousque ponam consilia in anima mea, et laborem in corde tota die? Verum de hac eius posteriore noxia et malignitate, passim Lutherus p.m. in suis scriptis, praesertim ad Galatas et in Genesin prolixe disserit.

Dicendum item fuisse de efficacia diaboli, qui non aliter ac olim per mulierem primum nostrum patrem evertit, etiam nunc omnes

pios per rationem ac sapientiam humanam oppugnat, ut eam Lutherus non immerito scortum satanae vocare sit solitus.

Denique iterum me hic atque iterum testari ac protestari oporteret, non eo me haec disserere, quod pulcherrima ac utilissima philosophiae, logicae, physicae, ac ethicae studia negligenda, aut per sese suaque natura perniciosa esse censem, sed tantum, quod sola coelestis doctrina, vitae christiani hominis summa ars et architectonica scientia, seu quae omnes alias regat, esse debeat. Verum brevitas temporis me impedit, et sententia mea aliqui satis superque nota compartaque est.

Exponitur vero usus et abusus philosophiae subinde ab aliis viris longe doctissimis, qui eam profitentur. Illud nihilominus apophthegma Lutheri sit in animis atque ore piorum, omnium preasertim studiosorum. Qui vult sapiens fieri in Aristotele et philosophia, ille stultificetur prius in Christo et sana theologia. Et Pauli: Stulti fiatis, ut sapientes evadatis. Et Christi: Nisi fueritis conversi, et fiatis ut pueri, non intrabitis in regnum coelorum.

Haec iam de hoc Pauli dicto praefari volui, propter plures causas. Primum et ante omnia, ut rudiores, meque ipsum admonerem de extrema humanae rationis adynamia, vel potius atroci perversitate in rebus divinis, religionisque, et ut summa diligentia theologiam a philosophia, non solum in doctrina, sed etiam prorsus in omni vita, cogitatione ac consultatione distinguamus. Nec ullo modo philosophicas cogitationes, opiniones aut somnia in rebus divinis sequamur.

Quae admonitio ideo hoc tempore utilis necessariaque est, quod quidam homines rationi ac libero arbitrio nimium omnino tribuunt, et (547) ex philosophiae ignitabulo coelestis cognitionis lumen accendere conantur, cum sit unicus tantum sol Dei filius, Dominus noster Iesus Christus, de cuius plenitudine omnes, siquidem aliquid habere volumus, omissis damnatisque istis adulterinis pateliis accipere necesse habemus. Alioqui tenebrae natura sumus, et in aeternum erimus, ac permanebimus.

Altera meae huius orationis causa est, ut monstratis, ac nonnihil explicatis ingentibus opibus unici dicti Pauli, qualis et quantus sit totus eius reliquus thesaurus, omnibus expendendum proponerem, iuventutemque ea ratione ad Paulinae theologiae studium invitarem.

Cognoscite hinc etiam trium praecipuarum, spiritualiumque monarchiarum, quae iam in mundo sunt, discrimen. Primum enim regnum ita Deus condidit, ut sicut ipse sapiens, bonus ac omnipotens est, ita omnia sapientissime condita, distributa, perfecta, exornataque essent, et ubique in tota rerum natura sapientiae, bonitatis, ac omnipotentiae eius admirabile lumen resplenderet. Idem quoque suae sapientiae igniculum aliquem etiam homini indidit, dum scilicet eum sua admirabili imagine exornavit, et illustravit. Ea igitur homini donata sapientia, aut imagine, voluit tunc Deus se per suam sapientiam in toto mundo reluentem agnosci, apprehendi, et coli.

Sed satan, erecto suo regno, captivatoque homine, radium divinae sapientiae aut imaginis in homine existentem, non tantum

obscuravit, sed etiam ita corrupit, distortumque ac perversum effecit, ut (sicut Paulus inquit) eius non intelligens cor in suis cogitationibus et veritatis accuratis inquisitionibus in extremas tandem vanitates erumperet, et in foedissimos errores hominem immergeret.

Verum Deus misertus humani generis, volensque suum regnum instaurare, non amplius per admirabilem illam sapientiam id tentavit, sed per novam quandam, et mundo et satanae stultam rationem aut doctrinam. Hinc igitur exoritur perpetuum certamen et *aspoudios polemos* inter regnum Christi et satanae, non tantum in diversis hominibus, piis et impiis, sed etiam in uno eodemque pio, dum caro concupiscit contra spiritum, et vicissim spiritus contra carnem.

Perpetuum sane est inter istos duos Adamos certamen, acerrimaque disceptatio, in uno hoc misero homuncione. Plerunque in rebus difficilibus ac dubiis, sive noticias sive actiones attingentibus, quae spiritui novoque homini verbum Dei sequenti probantur, ea rationi improbantur, uterque in suam quandam viam, studia ac vitam, totum hominem veluti captivum abripere conatur, non aliter ac cum duo equi aut boves in uno iugo existentes ita inter sese tristi *zygomahia* dissident, ut alter antrorum, (548) alter vero retrorsum currum pertrahere conetur. Quam civilis belli (ut hoc malum Augustinus vocat) faciem rationemve Paulus Rom. 7. et Gal. 5. prolixius in semetipso describit.

In hac igitur longe tristissima *zygomahia* ne patiamur vincere ac regnare veterem nostrum Adamum, quo post satanam nullus est atrocior ac perniciosior nobis hostis, quantumvis mirificam quandam erga nos benevolentiam simulet, omniaque tantum nostri causa cogitare, agere et conari, videri cupiat.

Deponamus ergo, mortificemus, ac circumcidamus carnis aut veteris nostri Adami, seu rationis ac liberi arbitrii sapientiam, renovemur spiritu mentis nostrae, omnesque sensus, rationes, cogitationes ac vires nostras in obsequium Deo iuxta verbum eius redigamus, neque secus ac inobedientia et contumacia quaedam mancipia, carcere catenisque cohibeamus, et constringamus.

Domini autem Spiritus nos, praelucente verbo, in omnem veritatem ducet, nostrasque imbecillitates sublevabit, usque ad diem plenae renovationis ac illuminationis nostrae. Quod ut feliciter usque in finem perficiatur, omnes ex animo Deum per et propter filium eius toto pectore orabimus et obsecrabimus. Amen.